Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 27 de março de 2024

 ------------------------------------------ ATA Nº. 6/2024 ----------------------------------------

---Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro,

pelas catorze horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.do anexo I da Lei nº. 75/2013 de 12 de

Setembro, sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da

Silva estando presentes os Senhores Vereadores: --------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

---O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu ter conhecimento que algumas

Máquinas do parque da Câmara Municipal estão obsoletas e a precisar de

arranjo , gostaria de saber se há intenção de adquirir alguma maquinaria nova.

--- O Senhor Presidente da Câmara respondeu as máquinas existentes já

foram comparadas em segunda mão , que em seu entender não se justifica por

enquanto a aquisição de novas máquinas, optando-se por fazer a manutenção

das existentes, uma vez que com a passagem  do serviço das águas para a

empresa águas do Alto Alentejo, a maior parte dos serviços de algumas

máquinas deixou de ser realizado pelo serviços municipais .--------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão .referiu que em seu entender um bom

parque de máquinas com técnicos especializados, seria uma mais valia ----------

--- O Senhor Presidente referiu que a dificuldade passa também pela falta de

técnicos especializados.--------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por maioria com a abstenção do Senhor Presidente da Câmara por não ter

estado presente na reunião e assinada ------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria ------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de cinco mil novecentos e cinquenta e sete

euros e trinta e três cêntimos. -------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos oitocentos e trinta e quatro mil setecentos e quatro euros e

oitenta e oiti cêntimos------------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: setecentos e noventa e oito mil duzentos e

dezassete euros e cinquenta e cinco cêntimos---------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: quarenta e três mil oitocentos e quarenta e

quatro euros e cinquenta e seis cêntimos.---------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de seis a vinte e seis de Março de

2024: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de um milhão duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos e

sessenta e um euros e oitenta e quatro cêntimos. ----------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Ato sujeito a ratificação - Apoio Paróquia de Fronteira:------------------------

--- Presente para ratificação o despacho do Senhor Presidente que conforme o

disposto no número três do artigo 35º. do anexo I da Lei nº. 75/2013, de 12 de

Sete autorizou o pagamento das bandas para acompanhar as procissões da

Semana Santa em Fronteira.-------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Exercício de Direito de Preferência - Largo do Senado, 5 em Fronteira:--

---A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.-----

--- Exercício Direito de Preferência - Rua do Alto do Rossio nº. 22 Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

---A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.-----

--- Exercício Direito de Preferência - Rua do Espírito Santo, 177 Fronteira

---A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.-----

--- Isenção de Licença de Ruído Associação da Juventude Vidense:----------

---- Presente pedido da Associação da Juventude vidense para concessão de

isenção de licença de ruído para realização do Tradicional Baile da Pinha.-------

---- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o solicitado.---------------------.

--- Apoio à Paróquia de Cabeço de Vide- Festa em honra da Sra. dos Anjos

---- Presente pedido de apoio da Paróquia de Cabeço de Vide para realização

da Festa em Honra da Sra. dos Anjos.------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pagamento da Banda no

montante de seiscentos euros , bem como o transporte.--------------------------------

--- Declaração de Compromissos Plurianuais:-----------------------------------------

---- Presente para conhecimento nos termos do disposto no artigo 15º da Lei

nº8/2012 de 21 de Fevereiro declaração de compromissos plurianuais, para

inclusão no documento de prestação de contas.------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------

---- Alteração da primeira reunião ordinária do Executivo do mês de Abril:-

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, que a primeira reunião ordinária do

mês de Abril se realize no dia doze às nove horas, devendo ser publicados

editais.------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

--- Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dezasseis horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe

Calado que a elaborei.----------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------